
 

 

 

 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
1 

 

Extrato de Ata da 15ª Sessão Ordinária da 3ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura 
 
Identificação Básica: Tipo de Sessão: Ordinária; Abertura: 27/03/2023 - 09:29; 
Encerramento: 27/03/2023 - 11:37. 
 
Lista de Presença na Sessão: Alécio Natalino Espínola / PSC; Aparecido José Dias / PSB; 
Cleverson Antônio Sibulski / PROS; Dr. Lauri / PROS; Edson Souza / MDB; Josias de Souza 
/ MDB; Josué Oliveira de Souza / MDB; Laércio de Oliveira / PT; Sidnei Mazutti / PSC; 
Vilmar Melo / PP; Misael Pereira de Almeida Júnior / PSC; Pedro Arthur Sampaio Neto / 
PSC; Sebastião Madril da Silva / PSC; Elisabet Leal da Silva / REPUBLICANOS; Nildo 
Santello / PTB; Sadi José Kisiel / PODE; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; Jeferson 
Cordeiro dos Santos / PV; Tiago Rodrigues de Almeida / UB; Valdecir Alcantara Rodrigues / 
PATRIOTA; José Carlos Xavier / REPUBLICANOS. 
 
Expedientes: 6- Enviado à Mesa pelos Vereadores: PLO 22/2023; PLO 23/2023; PLO 
24/2023; PDL 04/2023 EME 01 ao PLO 128/2022; Parecer CDDM 02 ao PLO 11/2023; 
Parecer CFO 07 ao PLO 19/2023; Requerimento nº 68 ao 74; Indicação nº 298 até 313; 
Ofício 70 – Ausência do vereador Soldado Jefferson em sessão. 
 
Lista de Presença na Ordem do Dia: Alécio Natalino Espínola / PSC; Aparecido José Dias 
/ PSB; Cleverson Antônio Sibulski / PROS; Dr. Lauri / PROS; Edson Souza / MDB; Josias de 
Souza / MDB; Josué Oliveira de Souza / MDB; Laércio de Oliveira / PT; Sidnei Mazutti / 
PSC; Vilmar Melo / PP; Misael Pereira de Almeida Júnior / PSC; Pedro Arthur Sampaio Neto 
/ PSC; Sebastião Madril da Silva / PSC; Elisabet Leal da Silva / REPUBLICANOS; Nildo 
Santello / PTB; Sadi José Kisiel / PODE; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; Jeferson 
Cordeiro dos Santos / PV; Tiago Rodrigues de Almeida / UB; Valdecir Alcantara Rodrigues / 
PATRIOTA; José Carlos Xavier / REPUBLICANOS. 
 
Matérias da Ordem do Dia: 1 - Projeto de Lei Ordinária nº 128 de 2022, Dispõe acerca da 
obrigatoriedade da inserção do símbolo mundial do autismo na entrada dos banheiros de 
portadores de necessidades especiais e/ou banheiros família, na forma que especifica. 
Autor: Alécio Espínola, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: 
Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 1ª votação pela totalidade dos vereadores 
presentes. 2 - Projeto de Lei Ordinária nº 172 de 2022, Declara de utilidade o Instituto 
Veneza Skate House - IVSH. Autor: Tiago Almeida. (Este projeto recebeu uma emenda 
verbal na ementa. Onde se lê: “Utilidade”, lê-se: “Utilidade pública”). Tipo: Nominal, Sim: 20, 
Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 1ª votação pela 
totalidade dos vereadores presentes. Votos Nominais: Alécio Natalino Espínola - Não 
Votou; Aparecido José Dias - Sim; Cleverson Antônio Sibulski - Sim; Dr. Lauri - Sim; Edson 
Souza - Sim; Josias de Souza - Sim; Josué Oliveira de Souza - Sim; Laércio de Oliveira - 
Sim; Sidnei Mazutti - Sim; Vilmar Melo - Sim; Misael Pereira de Almeida Júnior - Sim; Pedro 
Arthur Sampaio Neto - Sim; Sebastião Madril da Silva - Sim; Elisabet Leal da Silva - Sim; 
Nildo Santello - Sim; Sadi José Kisiel - Sim; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro - Sim; 
Jeferson Cordeiro dos Santos - Sim; Tiago Rodrigues de Almeida - Sim; Valdecir Alcantara 
Rodrigues - Sim; José Carlos Xavier – Sim. 3 - Projeto de Lei Complementar nº 6 de 2022, 



 

 

 

 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
2 

 

Altera e acrescenta dispositivos da Lei Complementar nº 1, de 28 de dezembro de 2001, 
'institui o Sistema Tributário do Município de Cascavel - Paraná'. Autor: Prefeito Municipal, 
Tipo: Nominal, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria 
aprovada em 1ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. Votos Nominais: Alécio 
Natalino Espínola - Não Votou; Aparecido José Dias - Sim; Cleverson Antônio Sibulski - Sim; 
Dr. Lauri - Sim; Edson Souza - Sim; Josias de Souza - Sim; Josué Oliveira de Souza - Sim; 
Laércio de Oliveira - Sim; Sidnei Mazutti - Sim; Vilmar Melo - Sim; Misael Pereira de Almeida 
Júnior - Sim; Pedro Arthur Sampaio Neto - Sim; Sebastião Madril da Silva - Sim; Elisabet 
Leal da Silva - Sim; Nildo Santello - Sim; Sadi José Kisiel - Sim; Antônio Sérgio Campanha 
Ribeiro - Sim; Jeferson Cordeiro dos Santos - Sim; Tiago Rodrigues de Almeida - Sim; 
Valdecir Alcantara Rodrigues - Sim; José Carlos Xavier – Sim. 
 
Oradores do Grande Expediente: Dr. Lauri; Prof.º Santello; Mazutti; Edson Souza; Policial 
Madril; Josias de Souza; Pedro Sampaio.  
 
 
 
 
 
 
 

Mazutti 
1° Secretário 

Alécio Espínola 
Presidente 

 


